
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления г.Казани 

по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

«15» августа 2024 г.                                                                                                 №16  

 

Повестка:  

Рассмотрение материалов проверок, поступивших от начальника 

структурного подразделения Исполнительного комитета г.Казани, 

проведенных на основании представления прокуратуры г.Казани от 17.06.2024                                 

о представлении недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020, 

2021, 2022 годы двумя сотрудниками. 

 

Основание проведения заседания: 

Статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» предусмотрено, что муниципальный служащий, 

а также гражданин, при поступлении на муниципальную службу обязан 

представлять представителю нанимателя сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера и аналогичные 

сведения в отношении супруга и несовершеннолетних детей. Представление 

недостоверных и (или) неполных сведений является основанием для отказа в 

приеме на службу, либо основанием для привлечения служащего, 

замещающего должность, к дисциплинарному наказанию. 

Согласно письму начальника структурного подразделения 

Исполнительного комитета г.Казани установлено представление 

недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера за 2020, 2021, 2022 годы первым 

муниципальным служащим на себя, вторым муниципальным служащим на 

себя и супругу. 

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления 

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные 



должности, и урегулированию конфликта интересов (состав утвержден 

постановлением Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции от 23.08.2023) и 

приглашенные (по списку).  

Изучены и рассмотрены: 

письмо начальника структурного подразделения Исполнительного 

комитета г.Казани; 

представление прокуратуры г.Казани от 17.06.2024                                               

об устранении нарушений действующего законодательства; 

копии приказов начальника структурного подразделения 

Исполнительного комитета г.Казани от 20.06.2024 о проведении проверок в 

отношении первого, второго муниципальных служащих; 

копия доклада о результатах проведенной проверки сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных муниципальными служащими за 2020, 2021, 2022 годы; 

копии уведомлений об ознакомлении муниципальных служащих о 

начале проведения в отношении них проверочных мероприятий; 

письменные объяснения муниципальных служащих, представленные в 

кадровую службу;  

копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера (далее – справка), представленные в кадровую 

службу первым муниципальным служащим на себя, вторым муниципальным 

служащим на себя и супругу; 

копии справок по форме, установленной Указанием Банка России от 

27.05.2021 №5798-У (далее – справка по форме Банка России), о наличии 

счетов и иной информации, необходимой для представления гражданами 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, выданные ООО «ХКФ Банк», ПАО «Сбербанк» на 

имя первого муниципального служащего; 

копии справок о доходах и суммах налога физического лица на второго 

муниципального служащего;  

копия справки о доходе за 2020-2021 гг., выданная «….»; 

копии справок по форме Банка России, выданные АО «Тайота Банк», 

ПАО «Ак Барс» Банк, ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф банк»,ООО «ХКФ 

Банк», ПАО «Банк ВТБ», ПАО «МТС-Банк».  

 

 



В ходе заседания установлено: 

1. Первый муниципальный служащий при представлении справок за 

2020, 2021, 2022 годы на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных 

кредитных организациях» (далее – раздел 4) не указал два счета, открытые 

16.12.2012 в ООО «ХКФ Банк».  

Также согласно представлению прокуратуры при представлении 

справки за 2020 год в разделе 4 не указал расчетные счета, открытые 

30.05.2014, 24.01.2015 в ПАО «Сбербанк». 

По итогам анализа представленных служащим письменных пояснений и 

приложенных к нему документов было установлено следующее. 

В соответствии с п.149 Методических рекомендаций по вопросам 

представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 

2023 году (за отчетный 2022 год), разработанных Министерством труда и 

социальной защиты Российской Федерации (далее - Методические 

рекомендации), для получения достоверных сведений о дате открытия счета в 

банке (иной кредитной организации), виде и валюте такого счета, остатке на 

счете на отчетную дату и сумме поступивших на счет денежных средств 

следует обращаться в банк или соответствующую кредитную организацию в 

рамках Указания Банка России №5798-У. В этой связи рекомендуется 

заполнять данный раздел справки на основании информации, полученной в 

рамках Указания Банка России №5798-У, которая является официальной. 

Аналогичные указания содержатся и в Методических рекомендациях за 

отчетные 2021, 2020 годы. 

Согласно справкам ООО «ХКФ Банк», представленным по форме Банка 

России, у муниципального служащего на отчетные даты 31.12.2020, 

31.12.2021, 31.12.2022 имелись два счета, открытые 16.12.2016, один из 

которых являлся текущим счетом 408***802, другой счетом до востребования 

(депозитный) 423***302. По указанным счетам в 2020, 2021, 2022 годах 

движения денежных средств не имелось, остатки на отчетные даты составили 

по 0,00 руб. 

В соответствии с п.9 Приложения №4 Обзора практики привлечения к 

ответственности государственных (муниципальных) служащих за 

несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции (версия 2.0), 

подготовленных Министерством труда и социальной защиты Российской 



Федерации (письмо от 15.04.2022 №28-6/10/П-2479) (далее – Обзор практики), 

неуказание сведений о банковских счетах и о вкладах, суммарный остаток 

денежных средств на которых составляет не более 10% от дохода служащего 

за последний год и не превышает 50 000 руб., при этом движение денежных 

средств по счетам в отчетном периоде служащим или членами его семьи не 

осуществлялось, данный проступок расценивается как несущественный и не 

влечет применение дисциплинарного взыскания. 

Согласно справке по форме Банка России, выданной ПАО «Сбербанк», 

у муниципального служащего на отчетную дату 31.12.2020 имелись 3 

открытых счета: от 09.07.2020, 30.05.2014, 24.01.2015. 

При этом в справке за 2020 год в разделе 4 указаны также 3 счета, 

открытые в ПАО «Сбербанк»: от 09.07.2020, 10.05.2014, 13.03.2015.  

Счет от 10.05.2014 в справке был указан с остатком на отчетную дату 

31.12.2020 в размере 54 397,00 руб. Согласно справке по форме Банка России, 

данная сумма соответствует остатку на отчетную дату по счету, открытому 

30.05.2014.  

Счет от 13.03.2015 в справке был указан с остатком на отчетную дату 

31.12.2020 в размере 100 026,05 руб. Согласно справке по форме Банка России, 

данная сумма соответствует остатку на отчетную дату по счету, открытому 

24.01.2015. 

Таким образом, счета муниципального служащего в сведениях за 2020 

год были указаны, но неверно указана дата их открытия (вместо 24.01.2015 

указана 13.03.2015, вместо 30.05.2014 указана 10.05.2014). 

Муниципальный служащий пояснил, что счета в ООО «ХКФ Банк» 

открывались для оформления кредита, собственных средств на счетах не было. 

Поскольку кредит был погашен, он предполагал, что счета закрыты. 

Намерений скрыть какие-либо сведения у муниципального служащего не 

было. 

2. Второй муниципальный служащий при представлении справок за 

2020, 2021 годы на себя в разделе 1 «Сведения о доходах» (далее – раздел 1) 

неверно указал доход, полученный от ООО «…». В справке за 2020 год вместо 

79 888,38 руб. указал 28 299,40 руб. В справке за 2021 год вместо 200 341,34 

руб. указал 34 224,80 руб. Также неверно указал сумму дохода (пособие по 

временной нетрудоспособности), выплаченную Государственным 

учреждением – региональным отделением Фонда социального страхования 



РФ по Республике Татарстан (далее – ФСС), вместо 16 020,51 руб. указал 

13 937,51 руб. 

Кроме того, при представлении справок за 2020, 2021 годы на супругу в 

разделе 1 не указал доход, полученный от «…» в размере 13600 руб. 

Также в справке супруги за 2020 год в разделе 4 не указаны счета, 

открытые 17.04.2014, 25.08.2020 в ПАО «Ак Барс» Банк, 27.04.2012 в                        

ПАО «Сбербанк», 13.09.2016 в АО «Тайота Банк». 

В справках супруги за 2020, 2021, 2022 годы не указаны два счета, 

открытые 25.08.2015 в ООО «ХКФ Банк».  

В справках супруги за 2020, 2022 годы не указаны счета, открытые 

28.03.2005, 01.08.2020 в ПАО «Ак Барс» Банк. 

В справке супруги за 2022 год не указаны счета, открытые 14.07.2022, 

15.07.2022 в ПАО «МТС-Банк», 25.07.2022 в ПАО «Банк ВТБ», 21.11.2022 в         

АО «Тинькофф банк». 

По итогам анализа представленных служащим письменных пояснений и 

приложенных к нему документов было установлено следующее. 

В соответствии с Методическими рекомендациями доход от операций с 

ценными бумагами, в том числе доход от погашения (продажи) 

сберегательных сертификатов и погашения (продажи) облигаций, а также 

доход от операций репо, объектом которых являются ценные бумаги, и доход 

по операциям с ценными бумагами, учитываемым на индивидуальном 

инвестиционном счете, которые выражаются в величине суммы финансового 

результата, определяемого в порядке и сроки, предусмотренные главой 23 

Налогового кодекса Российской Федерации. Нулевой или отрицательный 

доход (нулевой или отрицательный финансовый результат) в справке не 

указывается. В связи с чем, рекомендуется учитывать содержание графы 

«Налоговая база» соответствующей справки о доходах и суммах налога 

физического лица. Доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих 

организациях указывается единым значением по совокупности 

соответствующих операций. 

Согласно справке о доходах и суммах налога физического лица за 2020 

год от 01.03.2021 у муниципального служащего общая сумма дохода и налога 

(«Налоговая база»), полученная в ООО ИК «Фридом Финанс» составляет                    

79 888,38 руб. (код дохода 1010 «перечисление дивидендов» в размере 

60 541,23 руб., код дохода 1530 «доходы от операций с ценными бумагами, 

обращающимися на организованном рынке» в размере 19 090,44 руб., код 



дохода 1538 «доходы в виде процентов, полученные в налоговом периоде по 

совокупности договоров займа» в размере 256,71 руб.).  

Согласно справке о доходах и суммах налога физического лица за 2021 

год от 25.02.2022 у муниципального служащего общая сумма дохода и налога 

(«Налоговая база»), полученная в ООО ИК «Фридом Финанс» составляет                                       

200 341,34 руб. (код дохода 1010 «перечисление дивидендов» в размере 34 

224,80 руб., код дохода 1530 «доходы от операций с ценными бумагами, 

обращающимися на организованном рынке» в размере 166 112,95 руб., код 

дохода 1538 «доходы в виде процентов, полученные в налоговом периоде по 

совокупности договоров займа» в размере 3,59 руб.).  

В соответствии с Методическими рекомендациями при заполнении 

раздела 1 справки полученные доходы, в том числе по основному месту 

работы, указываются без вычета налога на доходы физических лиц. 

Согласно справке о доходах и суммах налога физического лица за 2021 

год от 26.02.2022 у муниципального служащего общая сумма дохода, 

выплаченная ФСС, составляет 16 020,51 руб. 

В соответствии со справкой о доходе за 2020-2021 гг., выданной                         

«…» у супруги доход, полученный в 2020 году составляет 13 600 руб., в 2021 

году также 13 600 руб. Данная выплата является компенсацией части расходов 

за организацию отдыха и оздоровления на территории РТ и РФ детей 

работника в возрасте 6-17 лет на основании п.8.3.10. Коллективного договора 

на 2020-2022 гг. 

По счету, открытому 13.09.2016 в АО «Тайота Банк», имелось движение 

денежных средств в 2020 году, а именно поступления в размере 196 300,00 

руб., остаток на отчетную дату 31.12.2020 составил 0,00 руб. Счет был открыт 

для перечисления денежных средств в счет погашения основного долга по 

предоставленному кредиту, и использовался исключительно в целях его 

погашения. 

По счету, открытому 14.07.2022 в ПАО «МТС-Банк», имелось движение 

денежных средств в 2022 году, а именно поступления в размере 94 000,00 руб., 

остаток на отчетную дату 31.12.2022 составил 83,81 руб. По счету, открытому 

15.07.2022 в ПАО «МТС-Банк», имелось движение денежных средств в 2022 

году, а именно поступления в размере 215 615,05 руб., остаток на отчетную 

дату 31.12.2022 составил 0,00 руб. Счета были открыты для перечисления 

денежных средств в счет погашения основного долга по предоставленному 

кредиту, и использовались исключительно в целях погашения кредита. 



В соответствии с п.9 Приложения №4 Обзора практики, в случае 

неуказания сведений о банковских счетах и вкладах, открытых для 

перечисления денежных средств в счет погашения основного долга по 

предоставленным (полученным) кредитам и (или) займам и используемых 

исключительно в целях погашения кредитов и (или) займов, данный проступок 

расценивается как несущественный и не влечет применение дисциплинарного 

взыскания. 

По счету, открытому 01.08.2020 в ПАО «Ак Барс» Банк, имелось 

движение денежных средств в 2020 году, а именно поступления на сумму                   

147 000,00 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2020 составил 50 000,00 руб., 

также имеется движение денежных средств в 2022 году, а именно поступления 

на сумму 70 000,00 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2022 составил 0,00 

руб. 

По счету, открытому 21.11.2022 в АО «Тинькофф банк», имелось 

движение денежных средств в 2022 году, а именно поступления в размере 

1 950,00 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2022 составил 11,42 руб. 

По счетам супруги, открытым 28.03.2005, 17.04.2014, 25.08.2020 в ПАО 

«Ак Барс» Банк, 27.04.2012 в ПАО «Сбербанк», движение денежных средств в 

2020 году не имелось, остатки на отчетную дату 31.12.2020 составили 0,00 

руб., 0,00 руб., 0,00 руб., 0,12 руб., соответственно. 

По счетам супруги, открытым 28.03.2005 в ПАО «Ак Барс» Банк, 

25.07.2022 в ПАО «Банк ВТБ», движение денежных средств в 2022 году не 

имелось, остатки на отчетную дату 31.12.2022 составил по 0,00 руб. 

По счетам супруги, открытым 25.08.2015 в ООО «ХКФ Банк», движение 

денежных средств в 2020, 2021, 2022 годах не имелось, остатки на отчетные 

даты 31.12.2020, 31.12.2021, 31.12.2022 составили по 0,00 руб. 

Согласно представлению прокуратуры, при представлении справки за 

2020 год на супругу в разделе 4 не указан счет, открытый 03.10.2011 в ПАО 

«Ак Барс» Банк. 

В ходе проверки установлено, что счет супруги, открытый 03.10.2011 в 

ПАО «Ак Барс» Банк, отражен в справке за 2020 год в соответствующем 

разделе. 

Второй муниципальный служащий пояснил, что доход, полученный от 

ООО ИК «Фридом Финанс» указан им в справках ошибочно, в связи с 

неправильным подсчетом дивидендов и доходов от операций с ценными 

бумагами, доходов по операциям займа, так как раньше отчет приходил по 



другой форме и он высчитывал все самостоятельно. Доход, полученный из 

ФСС, отразил ошибочно с вычетом налога на доходы физических лиц. 

Сведения о доходах супруги были заполнены лишь с ее слов, без 

подтверждающих официальных документов. Счета, открытые в АО «Тайота 

Банк» и ПАО «МТС-Банк», являются кредитными, собственных средств на 

счетах не было. Намерений скрыть какие-либо сведения у муниципального 

служащего не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные 

действия для представления достоверных и полных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

На основании изложенного с учетом Обзора практики Комиссия 

решила: 

1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленные первым 

муниципальным служащим за 2020, 2021, 2022 годы на себя, вторым 

муниципальным служащим за 2020, 2021 годы на себя и за 2020, 2021, 2022 

годы на супругу, являются недостоверными и (или) неполными. 

Факты умышленного сокрытия муниципальными служащими 

информации, указанной в п.1 настоящего протокола, заведомо недостоверных 

или ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не установлены. 

2. Рекомендовать представителю нанимателя (работодателю):  

2.1. предупредить первого муниципального служащего о 

недопустимости представления в кадровую службу недостоверных и (или) 

неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и указать на необходимость более внимательного 

и ответственного отношения к представлению данных сведений; 

 в случае выявления фактов повторного представления недостоверных и 

(или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера Комиссией будет дана рекомендация 

работодателю о привлечении муниципального служащего к дисциплинарной 

ответственности. 

2.2. применить в отношении второго муниципального служащего 

дисциплинарное взыскание в виде замечания; 

2.3. усилить контроль за деятельностью кадрового подразделения; 

2.4. приобщить выписки из данного протокола к материалам личных дел 

муниципальных служащих. 



2.5. о результатах проведенной работы и принятых мерах 

проинформировать секретариат Комиссии в месячный срок со дня 

поступления данного протокола. 

 

На заседании присутствовало 7   членов комиссии. 

 

За  данное решение 
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Против 

 

нет 

 


